sparsos (inquit) de se in Curia famosos libellos, nec  
 expauit, & magna cura redarguit, ac ne requisitis  
 quidem auctoribus. Id modò censuit, cognoscen-  
 dum posthac de iis, qui libellos aut carmina ad in-  
 famiam cuiuspiam, sub alieno nomine edant. Sa-  
 nè, vt olim Principes faciliùs remiserunt iniuriam  
 sibi, quàm alii, factam: sic & sæpius legimus re-  
 missum esse crimen libelli famosi aduersus Prin-  
 cipem, quàm aduersus alium scripti. Saltem Anti-  
 stius Prætor, cùm Maiestatis accusatus esset, quòd  
 in Neronem probrosa carmina scripisset atq; vul-  
 gasset, nihilominus fuit absolutus, vt ait Tacitus li-  
 bro I I I I. & tempore Tiberij Cremutius Cordus  
 reus in iudicio allegabat multos impunè probro-  
 sa etiam carmina in Iulium & Augustũ scrip-  
 sisse, vt idem Tacitus narrat. Neq; verò quisquã igno-  
 rat, maius esse crimen, Principis quàm priuati fa-  
 mam eo modo attentasse atque læsisse. Sed tantò  
 benignior erat illa, de qua loquor, indulgētia. Cæ-  
 terùm iniuriam alteri factam nulla lex remittit:  
 faciliùsque Principes sibi factam possunt cõtem-  
 nere quàm priuati. Ergo vt magis atque magis in-  
 tēderetur vetus Lex x I I. suspicor, eorum, de qui-  
 bus dixi, Imperatorum tēporibus, quibus impro-  
 ba hæc consuetudo famosorum libellorum graf-  
 sabatur, factum esse illud Senatus consultũ, quòd  
 in Pandectis laudatur. verba hæc sunt: Si quis li-  
 brum ad infamiam alicuius pertinētem scripserit,  
 compo-

composuerit, ediderit, dolóue malo fecerit, quo quid eorum fieret: etiamsi alterius nomine ediderit, vel sine nomine: vti de ea re agere liceret. & si condemnatus sit, qui id fecit, intestabilis ex lege esse iubetur. L. v. §. VI. De iniur. Equidem nó dubito maius esse crimen, vbi quis vel alienum mentitur nomen, vel sine nomine famosum libellum edidit. Nam & infestiores tunc insidiæ sunt, cùm nescimus cum quo nobis res est. Sed illud nunc dicimus: cùm famosus non iudicetur libellus accusatoris, qui se inscribit: famosum tamen extra iudicium semper videri, siue auctor suum nomen inscribat, siue non. Neque verò solùm, si falsum crimen confingatur, sed & si verum inscribatur, huic Legi locus erit. Nam si verum est, tantò magis ad Iudicis cognitionem fuit referendum. Est quidẽ impudentior malicia confingentis aliquid falsi, quod obiiciat. Sed neq; vlla est eius excusatio, qui verum crimen, quod in iudicio non accusat, extra iudicium diuulgat, & talem libellum non Magistratui porrigit, cuius est Iurisdictione, sed vulgo, cuius nulla cognitio est, & vbi nulla ei, qui infimulatur, vel respondendi, vel sese defendendi facultas datur. Porro ex hoc crimine damnatum fieri intestabilem, aliis quoque duobus locis Pandectarum proditum est. L. XVIII. §. I. De testam. L. ob carmen. De testib. & quamuis grauissima hæc pœna sit (lògè enim superat infamiæ pœnam) tamen iustissi-

num est, vt qui dolo malo alium infamare voluit, ipse non solùm infamis, sed & intestabilis fiat. In Lege XII. Tab. semel: sed in alio crimine, legimus istud, IMPROBVS, INTESTABILIS ESTO. sicuti & hoc, SACER ESTO.

Sed has Tabulas, famosi libelli crimen pœna capitis affecisse, Cicero testis est. Qualem etiam pœnã huic delicto irrogãt posteriorum Cæsarum leges: neq; scriptori modò, sed & ei, qui talem libellum, quem fortè inuenit, non abolet, sed diuulgat. Proponitur hac tota de re in Codice Iustin. vnica constitutio, quæ Valentiniano & Valenti inscribitur. Sed ex Cod. Theodosiano didici eam esse veluti conflatã ex pluribus huiusce generis constitutionibus. Nam & quò magis hoc scelus grassatũ est, tantò pluribus sæpiùsq; repetitis legibus opus fuit. Postrema fuit illa, quæ Arcadio, Honorio & Theodosio II. ascribitur.

*Vniuersi, qui famosis libellis, inimicis suis, veluti venenatum quoddam telum iniecerint: ij etiam, qui famosam seriem scriptionis, impudenti agnita lectione nõ ilicò discerpserint, vel lectorem cognitum prodiderint: ultorem suis ceruicibus gladium reformident.*

Alterum famosi libelli genus est, vbi Iudici quidem, sed sine inscriptione, porrigitur libellus, qui alium alicuius criminis insimulat. Nam etsi nullã fidem mereatur, neque noceat ei, quem impetit: tamen non minus auctor punitur, quàm si in vulgus

gus eum sparsisset, ac ne liberatur quidem, si probet nihil se cōfinxisse. Cur enim non accusat, quē nocentem esse iudicat? Cur nomen suum ingenuè non profitetur apud Iudicem? cur apertè non congreditur? Quid in veritatis causa extimescit? Recitabo nunc quinque, quæ huc pertinent, constitutiones ex Codice Theodosiano: quarum tres sunt Constantini, duæ Constantij: neque existimo hanc recitationem cuiquam, qui hoc flagitii genus oderit, molestam fore. Ac si fortè Iustiniani tempore necessariae non esse videbantur hæ Leges, propterea que in eius codicem non sunt relatae: hoc tempore plusquam necessariae sunt, & propterea referendæ. Sed interesset meminisse, qualia fuerint Constantini & Constantij tempora, in quibus certamina de religione, non dissimilia nostris, inflammabant illa partium studia, quæ deinde ad funestas calumnias & mala carmina (quod etiamnum accidit) erumpebant. Bonus Constantinus in Niceno Concilio sibi oblatos antistitum rixantium accusatorios libellos, ne legere quidem voluit: sed in ignem complicatos coniecit. Certè famosos aliorum libellos non minus oderat, ac Donatistarum, Arrianorumque importunitate factum est, ut eos odisset magis.

## IMP. CONSTANTINVS A.

AD VERINVM VIC. AFRIC.

*Si quando famosi libelli reperiantur, nullas exinde calūnias patiantur ij, quorum de factis vel nominibus aliquid continebunt. Sed scriptoris auctor potius requiratur, & repperitus, cum omni vigore cogatur, his de rebus, quas proponendas credidit, comprobare. Nec tamen supplicio, etiamsi aliquid ostenderit, subtrahatur. P. P. IIII. Cal. April. Carthag. Constantino A. V. & Licinio C. COSS.*

## IDEM A. AD IANVARIVM,

AGENTEM VICARIAM

PRAEFECTVRAM.

*Vt accusatoribus patientia praebenda est, si quem persequi in iudicio velint, ita famosis libellis fides habenda non est: nec super his ad nostram scientiam referendum: cum eosdem libellos flammis potius conducatur aboleri, quorum auctor nullus existit. P. P. prid. Non. Dec. Romae, Constantino A. VI. & Constantio C. COSS.*

## IDEM A. AD DIONYSIVM.

*Famosa scriptio libellorum, quae nomine accusatoris caret, minimè examinanda est, sed penitus abolenda. Nam qui accusationis promotione confidat, libera potius intentione, quam captiosa atque occulta cōscriptio, alterius debet*  
vitam

*vitam in iudicium deuocare. P. P. Tyro. XII. Cal. No-  
uemb. Ianuarino & Iusto COSS.*

IMP. CONSTANTIVS A.

AD AFROS.

*Libellis, quos famosos vocant, si fieri possit, abolendis  
inclytus pater noster prouidit: & huiusmodi libellos ne in  
cognitionem quidem suam vel publicā iussit admitti. Non  
igitur vita cuiusquam, non dignitas, concussa his machinis  
vacillabit. Nam omnes huiusmodi libellos concremari de-  
creuimus. Dat. XIII. Cal. Iul. Vrsō & Polemio  
COSS.*

IDEM A. AD POPVLVM.

*Nemo prorsus de famosis libellis, qui neque apud me, ne-  
que in iudiciis ullum obtinent locum, calumniam patiatur.  
Nam & innocens creditur, cui defuit accusator, cum non  
deesset inimicus. Dat. Prid. Cal. Non. Mediol. Arbi-  
tione & Lolliano COSS.*

Mirabitur fortassis aliquis tot leges eadem de  
re ab iisdem Principibus editas esse. Sed qui & eo-  
rum temporum, & criminis, de quo agitur, condi-  
tionem intelliget, mirabitur potius & seueriores  
& frequentiores ea de re leges non fuisse. Adde-  
rem non ignobilem Cōciliū Elibertini Canonem,  
denuntiantem anathema iis, qui in Ecclesia spar-

gebant famosos libellos. Sed video nūc eam graf-  
fari hominum, qui religionem inuertunt, audaciā,  
vt nulla superfit reuerentia Legum veterum, vel  
ciuiliū, vel Ecclesiasticarum. Interea non pos-  
sum non illam insignem & repetere & inculcare  
legis sententiam, Eum valde videri innocentem,  
cui defuit accusator, cū nō deesset inimicus. Me-  
mini Catonem olim gloriari solitum, sese sæpe ac-  
cusatum, semper absolutū fuisse. Sed liquidiorē  
absolutionem esse existimo, vbi infestus inimicus  
accusare palam non audet. Vt breue faciam, con-  
stat accusationem legitimam non esse, quæ suum  
auctorem non prodit: sicuti & illa est falsa atque  
calumniatrix, quæ reum non conuincit. Sed prius-  
quā de calumnia dicam, recitabo nobilem Legem,  
quæ tectam & astutam quandam alterius infa-  
mandi speciem coërcet. Vt multi, cū quid liqui-  
dō alteri obiiciant, nō habent, & tamen cautē ma-  
ledicere volunt, solent (quod ille Sinon ait apud  
Virgilium) spargere voces In vulgum ambiguas:  
sic etiam confusas spirant minas, quibus terreant,  
quos volunt: & obscure iactitant nescio quid, vt  
sinistra suspicione alium onerent: neque tamen,  
quid illud sit, enunciant. Nam & hoc artis est, ne  
in mendacio deprehendatur. Ne itaque semper li-  
ceret ita ludere, & alios molesta & dubia expecta-  
tione suspendere, placuit, illi, qui in tali iactatione  
exultat, præfiniendum esse certum tempus, intra  
quod

quod palàm expromat, si quid habet & post quod alioqui non audiatur. Neminem quidem leges cogere solent ad accusandum vel agendum. Sed vbi quis vltro iactitat se habere, quod accuset vel agat, quid differt? an expectat occasionem aut diem, qua possit alium veluti incautum opprimere? An vt ignauus canis procul latrat, neque tamen audet lambere tribunal? Imò verò vt institutam semel accusationem vrgere & persequi iubetur, ne alius diu in reatu hæreat: sic & ne alium incerta & tamen minaci obtrectatione diutius fatiget, rectè iubetur, aut apertè agere, aut planè tacere. Verba Legis audiamus.

## DIOCLETANVS ET MAXIM.

AA. ET CC. CRESCENTI.

*Diffamari statum ingenuorum seu errore seu malignitate quorundam, periniquum est: præsertim cum affirmes diu Præsidem unum atque alterum interpellatum à te, vocitasse diuersam partem, vt contradictionem faceret, si defensionibus suis consideret. Vnde constat meritò rectorem prouinciæ commotum allegationibus tuis, sententiam dedisse, ne de cætero inquietudinem sustineres. Si igitur adhuc diuersa pars persenerat in eadem obstinatione, aditus Præsides prouinciæ ab iniuria temperari præcipiet. L. V. C. De inge. manu mit.*

Nihil iam dicam de iureiurādo calūniæ, quod

in ciuilibus & pecuniarijs actionibus interponitur. Maius quoddam bonæ fidei vinculum est in criminalibus. Accusationis ergo prima conditio est, vt eius libello sese inscribat subscribátque auctor. Hæc enim prima cautio est, ne aut lateat aut impunita sit calumnia. Non repetam altiùs Maiorum hac de re leges: nostris nunc legumlatoribus contentus ero. Satis vetus est illud Traiani ad Pliniũ rescriptũ, Sine auctore propositi libelli, nullo in crimine locum habere debent. Nam & pessimi exempli, nec nostri seculi est. Obseruandũ autem est, id responsum fuisse, cùm alioqui ageretur de religione, cui infestus erat Traianus. Verũ vt paulò post audiemus Adrianum etiam in ea causa noluisse calumniæ vllam esse impunitatem: sic & Traianus in ea quoque seruari voluit Leges inscriptionis, ne qua relinqueretur latebra calūniæ. Quid nostri Iuriscóulti? Vnũ ex multis laudabo.

Vlpianus libro I I. de officio Proconsulis, Si cui (inquit) crimen obijciatur, præcedere debet in crimen subscriptio. Quæ res ad id inuenta est, ne faciliè quis profiliat ad accusationẽ, cùm sciat inultam sibi accusationẽ non futuram. L. VII. De accusat. & inscrip. Iustissimas profectò fuisse Romanas leges publicorum Iudiciorum, magis atque magis intelligent, qui omnes earum conditiones expendent. Primũ enim etsi publica sit accusatio: tamen non ita cuiuis patet, vt etiam homines infa  
mes

mes, qui ad omnem audaciã proiecti sunt, ad eam admittantur. Deinde etsi in persona accusatoris nulla labes sit, quę eum, quasi præscriptione quada sum moueat: tamen leges de reo sollicitę, quodam veluti frenũ accusatori inijciunt: & quodammodo faciũt quod olim Lex illa Zaleuci, quę eius, qui nouam Legem ferret, collum laqueo implicabat, vt si eam non probaret, persuaderet, perferret, laqueo stricto mox strangularetur: & hoc periculo, talique cõditiõne quisque admoneretur, ne temere nouis rogationibus Rempub. perturbaret. Sed ad Vlpianum redeo, & obseruo eum libro secundo de officio Procõsulis laudasse Legem de inscriptione accusatoris. Nam neque ipse Procõsul impunẽ feret, si id neglexerit. L. penult. c. De accusat. Idem Vlpianus eodem libro de officio Proconsulis ait, Si quis actionem, quę ex maleficijs oritur, velit exequi, & extra ordinem eius rei pœnam exerceri velit, tunc subscribere eũ in crimẽ oportere. L. vlt. De priu. del. Denique alio loco respondit, eũ, qui criminaliter furti agit, in crimen subscribere debere, quia visum sit, temeritatem agentiuũ etiam extraordinaria animaduersione coërcendam esse. L. vlt. De furt. Si ciuilitè furti agatur, non est necessaria inscriptio: sed si criminalis accusatio sit, vt esse potest, illa est necessaria. Itaque & abacti animalis iudicium modò cum inscriptione, modò sine inscriptione peragi, rescriptũ est. L. i. c. de abig.

Sed audiamus singulorum Principum de inscriptione, reliqua rescripta atque constitutiones. Nā & collatio erit quædam interpretatio: & quod toties decretum atque sancitum est, magis videbitur diligenter esse obseruandum. Primus autem post Traianū, cuius paulò antè memini, occurret Alexander Vlpiani nostri Princeps. Is inquit: Qui crimen publicum instituere properant, non aliter ad hoc admittantur, nisi prius inscriptionum pagina processerit. L. I I I. c. qui accus. nō poss. Gordianus deinde, Si crimen (inquit) exequeris, solennibus te inscriptionibus astringe, vt Præsidi præuinciae habere iudicem possis. L. X. c. qui accus. non poss. Ex multis Valentiniani, Valentisque legibus, vnam nunc repetam ex Cod. Theodosiano, cuius hæc verba sunt: Nullus secundum Iuris præscriptum, crimen, quòd intendere proposuerit, exequatur, nisi subeat inscriptionis vinculum. In eodẽ deinde Codice proponitur hæc constitutio Gratiani, Valentiniani & Theodosij: Qui vel internecini exerit actionem, vel crimen suspectæ mortis intendit, non prius cuiusquam caput accusatione pulset, quàm vinculo legis astrictus, pari cæperit pænæ conditione iurgare. Actionem internecini vocat accusationem testamenti falsi vel subiecti, propter quod is, qui testator dicebatur, necatus est, quò magis falsum lateret, & tale testamentum vim suam exereret. Potest & internecinum vocari, quòd falsum non

non est, sed cuius causa necatus est testator: ut testatorum mors ab improbis heredibus captari solet. Tum verò accusatio internecini, pertineret ad Legem Corneliam non de falsis, sed de sicariis. Sane Festus, Internecinum (inquit) testamentum est, propter quod dominus eius necatus est. Sed quaecumque sit Iudicium criminale, inscriptionem requiri constat. Atque hinc quidem mihi, superiorem Theodosij Legem relegenti, occurrit bonus interpret eius temporis. Dico Symmachum P. V. qui ad ipsum Valentinianum & Theodosium scribens, Quid (inquit) habeat conditionis inscriptio, notis praeter ceteris, Iuris publici conditores. Prouisum est enim, ne quis temere in alieni capitis discrimen irrueret, ni se idem prius poenae spensione vinciret. Quid Theodosiani liberi Arcadius & Honorius? Legatur integra eorum constitutio in L. VIII. C. Th. de Iurisdic. quae in Cod. Theod. mutila & discepta est. L. pen. C. de accus. l. i. Cod. de abig. l. VIII. C. unde vi. Principalis clausula haec est: In causis criminalibus inscriptiones praeponantur, ut alterutram partem digna legum terrere possit auctoritas. In Cod. Theod. pro T E R R E R E, est T E N E R E, & pro A V C T O R I T A S, est A V S T E R I T A S. Sed eadem est semper sententia. Postremo Honorius & Theodosius II, cum edicunt, accusationis ordinem iam dudum legibus institutum, seruandum esse, Quisquis (inquiunt) ille est, qui cri-

men intēdit, in Iudicium veniat, vinculum inscriptionis accipiat, &c.

Recitavi multas eadem de re leges. Sed hoc fuit necesse, vt ostenderem Maiorum nostrorum curam in coërcenda accusatorum improba temeritate. Certè inscriptio eò potissimum pertinebat, vt & accusator notus esset, & si calūniari videretur, iustas ex sua quoq; subscriptione pœnas daret. Nā nomen ita suum profiteri iuebatur, vt si falleret, suæ condemnationi & talionis legi subscriberet, & calūniæ pœnas pēderet. Cic. pro Cælio, Aliud (inquit) est maledicere, aliud accusare. Accusatio crimē desiderat, rem vt definiat, hominē vt notet, argumēto probet, teste cōfirmet. Maledictio autē nihil habet propositi præter cōtumeliā. Ergo vt cōuiciū, vt libellū famosum, vt delationē sine inscriptione, sic & calumniā, hoc est, accusationē falsam puniunt leges. Sed falsi crimen hīc intelligo, si accusator dolo malo falsum crimen intenderit, quod probare non possit. Dico, dolo malo. Nam (inquit noster Marcianus) non utiq; qui non probat, quod intendit, protinus calumniari videtur. Nam eius rei inquisitio arbitrio cognoscentis committitur, qui reo absoluto, de accusatoris incipit consilio quærere: & si quidem iustum eius errorem repererit, absoluit eum. Si verò in euidenti calūnia eum deprehenderit, legitimam pœnam ei irrogat. L. I. §. I. Ad s. c. Turpil. Sed & cū Iudex ita esset interlo-